
diário oficial Nº 35.076   95Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2022

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2021/339871;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR as servidoras MAÍRA OLIVEIRA MAIA, Identidade Funcional 
nº 57198041/1, ocupante do cargo de Professora Classe III, lotada na 
Secretaria de Educação-SEDUC e ATHOS MATHEUS DA SILVA GUIMARÃES, 
Identidade Funcional nº 55208118/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado no Gabinete da Secretária na qualidade de Fiscal Titular e Fiscal 
Suplente, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar o Convênio de 
Cooperação Técnica e Financeira nº 016/2021, celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – SECTET e UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA, CNPJ/
MF sob o n° 34.621.748/0001-23, com a Fundação de Amparo e Desen-
volvimento da Pesquisa – FADESP, como interveniente, que tem por objeto 
a apoiar financeiramente a execução do projeto Bicentenário da Indepen-
dência do Brasil no Pará que visa a construção de produtos acadêmicos e 
educacionais vinculados a publicações de obras de referência comerciais, 
assim como materiais audiovisuais e a promoção de eventos científicos, 
conforme ANEXO I – Plano de Trabalho.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta portaria possui efeitos retroativos ao dia 20/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de agosto de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 839275
PORTARIA Nº 736 DE 11 DE AGOSTO DE 2022

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 7.017/2007 (e alterações), em especial 
o Art. 3º, II, V, e Lei 9.104 de 14 de julho de 2020, e, os princípios consti-
tucionais de eficiência, e o Art. 205 da Constituição Federal;
CONSIDERANDO o Termo de Execução Descentralizada nº 02/2022, firma-
do entre esta SECTET E UEPA;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1020931;
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão Técnica de Coordenação, Instrução e 
Acompanhamento de Processos Seletivos a fim de instruir o Processo Sele-
tivo Simplificado às ofertas dos Cursos Técnicos em Enfermagem nos mu-
nícipios de Belém (Distrito de Icoaraci), Breves, Oeiras do Pará, Santana 
do Araguaia, Capanema e Mocajuba;
 Art. 2° - DESIGNAR os seguintes membros: JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, 
Identidade Funcional nº 5905193/3, Coordenador de Educação Técnica e 
Tecnológica; MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI, Identidade Funcio-
nal nº 5917446/1, Consultora Pedagógica PRONATEC; e FÁTIMA DE NAZA-
RÉ PANTOJA REZENDE, Gerente Pedagógica PRONATEC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de agosto de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 839594

ERRATA
.

ERRATA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2021 – SECTET/SETUR

NÚMERO DE Protocolo: 756571
Onde se lê:
Data de Assinatura: 27/07/2022
Início de Vigência: 27/07/2022
Término da Vigência: 27/01/2023
Leia-se:
Data de Assinatura: 27/07/2022
Início de Vigência: 27/07/2022
Término da Vigência: 27/01/2023
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 839221

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 735 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1013913.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcional nº 
57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, 04 e ½ (quatro e meia) di-
árias, para atender despesas com a viagem ao município de Marabá-PA, no período 
de 15 a 19/08/2022, a fim de realizar visitas técnicas para o FORMA PARÁ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 839361

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 190/2022 – GABINETE, 11 de Agosto de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, Benedito de Jesus Henderson Gordo, matricula nº 
5916900/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 014/2021, 
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – 
FAPESPA e empresa V O BEGOT, que tem como objeto a aquisição de água 
mineral sem gás, envasada em garrafão de 20 litros, incluindo serviço de 
entrega, conforme Processo nº 2021/1109050.
Art. 2º - DESIGNAR, José Rubens Sanches Silva, matrícula n° 5918081/1, 
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 11 de Agosto de 2022
 Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 839248

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° Termo Aditivo ao Contrato n° 005/2019
Contratada: Parafrios Refrigeração comercio e Serviços Ltda.
CNPJ: 11.489.789.784/0001-80
Endereço: Sede na trav. Rosa Lima Alfredo Calado, n° 01, Bairro: Mirizal.
Objeto: O Presente aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência e 
dotação orçamentária.
Vigência: 26/08/2022 a 26/08/2023
Valor: R$ 15.324,00
Exercício: 2022
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Processo nº 2019/262842
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente da 
FAPESPA.

Protocolo: 839232

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 127/2022 – GABINETE/FAPESPA, 
DE 11 DE AGOSTO DE 2022.

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto de 2008, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/470991,
Art. 1º CONCEDER a servidora HELOISA HELENA FERREIRA DE OLIVEIRA , 
Id. Funcional nº 57176411 ocupante do cargo de Coordenadora de Material 
e Patrimônio, lotada na Diretoria Administrativa – DIRAD, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$440,00 (Quatrocentos e Quarenta Reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso Elemento de Despesa Valor

19.122.1297.8338 0101 33.90.30 – Material de Consumo R$440,00

Art. 2º ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de 
até 60 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para pres-
tação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo esta-
belecido para aplicação dos recursos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém (PA), 11 de Agosto de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo.

Protocolo: 839206


